ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

REQUERIMENTO N° _____________________________/2019

AUTOR: DEPUTADO RICARDO BARBOSA

Assunto: Voto de Aplausos

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, na forma do regimento interno desta

Casa de Epitácio Pessoa, descrito no art. 112 c/c 117, e depois de vencidas

todas as formalidades regimentais, que seja registrado nos Anais desta Casa

Legislativa, Voto de Aplausos a Atleta Paraibana de Karatê, Clarice Monteiro,

pela convocação para a Seleção Brasileira, com o intuito de defender a nação

no Campeonato Mundial da IKU, que será realizada em Fortaleza, entre os dias

17 e 20 de outubro de 2019.

JUSTIFIVATIVA

Depois de mostrar o seu talento em competições nacionais e

internacionais, agora a carateca paraibana Clarice Monteiro vai defender a

Seleção Brasileira no Campeonato Mundial da IKU, que será realizado na

cidade de Fortaleza, de 17 a 20 de outubro. A atleta vai representar o país na

categoria adulto, de 18 a 34 anos.

Em sua primeira convocação, a carateca de 20 anos se mostrou

bastante realizada. Praticante do esporte há apenas quatro anos, Clarice já

coleciona mais de 10 medalhas e espera dar um salto na carreira fazendo uma

boa participação no torneio mundial.

Natural de Taperoá, Clarice estuda em Campina Grande, onde se

prepara para a disputa do Mundial. Para isso, ela tem contado apoio de uma

instituição de ensino superior da cidade, onde cursa o quinto período do curso

de Educação Física.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba,

"Casa de Epitácio Pessoa", 10 de setembro 2019.